UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão Eleitoral (CE), instituída pela Portaria Ibef/Ufopa nº 100, de 07 de dezembro
de 2022, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
torna público o Resultado Preliminar das eleições para a escolha de Representantes
docentes e discentes no Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas – Ibef.

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Fica divulgada o Boletim de Apuração, anexo a este Edital, com o resultado
preliminar da consulta à comunidade universitária.
1.2 O Boletim de Apuração foi gerado automaticamente pelo Sistema Integrado de
Gestão de Eleições (SIGEleição), após a homologação da consulta pela Presidente da
CEC.

2. DO PROCESSO DE APURAÇÃO:
2.1 Serão considerados os docentes eleitos, para serem membros titulares, os dois
primeiros candidatos mais votados; para suplentes, os dois primeiros subsequentes aos
candidatos
2.2 Será considerado discente da graduação eleito, para ser membro titular, o primeiro
candidato mais votado; para suplente, o primeiro subsequente ao candidato titular
eleito.
2.3 Será considerado discente da pós-graduação eleito, para ser membro titular, o
primeiro candidato mais votado; para suplente, o primeiro subsequente ao candidato
titular eleito.
2.4 Em caso de empate, na categoria docente, terá precedência o candidato com vínculo
mais antigo em exercício na Ufopa; se persistir o empate, o mais idoso.
2.5 Em caso de empate, na categoria discente da graduação, terá precedência o
candidato com vínculo mais antigo (ano de ingresso); se persistir o empate, o mais idoso.
2.6 Em caso de empate, na categoria discente da pós-graduação, terá precedência o
candidato com vínculo mais antigo (ano de ingresso); se persistir o empate, o mais idoso.

CANDIDATOS À REPRESENTAÇÃO DOCENTE

Nome
Votos

válidos

Desempate
Situação Exercício na

Ufopa
Mais Idoso

Cléo Rodrigo Bressan 10 - - Titular

Denise Castro Lustosa 7 01/07/2011 11/04/1972 Titular

Luciana Karla Valeria dos
Santos Sousa

7 01/07/2011 06/01/1974 Suplente

Juliana Mendes de Oliveira 7 01/07/2011 08/03/1978 Suplente

Helionora da Silva Alves 3 - - -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

CANDIDATOS À REPRESENTAÇÃO DISCENTE DA GRADUAÇÃO

Nome Votos válidos Situação
Matheus Bezerra da Silva 36 Titular
Lucas Gabriel Santos de Miranda 29 Suplente

CANDIDATO À REPRESENTAÇÃO DISCENTE DA PÓS-GRADUAÇÃO

Nome Votos válidos Situação
Alberto Conceição Figueira da Silva 8 Titular

Santarém, 11 de março de 2023.

Presidente da Comissão Eleitoral

EMITIDO EM 10/03/2023 18:46

Resultado Final da Eleição

Eleição: Processo Eleitoral para membros representantes DOCENTES no
Conselho do IBEF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleicão

Representante docente no Conselho doCargo

Chapa 01 - CLEO RODRIGO BRESSAN

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DOCENTES 10

Total de Votos da Chapa: 10
10,000

*** Chapa Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Chapa 02 - DENISE CASTRO LUSTOSA

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DOCENTES 7

Total de Votos da Chapa: 7
7,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

*** Chapa Suplente ***

Chapa 03 - HELIONORA DA SILVA ALVES

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DOCENTES 3

Total de Votos da Chapa: 3
3,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Chapa 04 - JULIANA MENDES DE OLIVEIRA

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DOCENTES 7

Total de Votos da Chapa: 7
7,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Chapa 05 - LUCIANA KARLA VALERIA DOS SANTOS SOUSA

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DOCENTES 7

Total de Votos da Chapa: 7
7,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Grupo de Eleitores Branco Nulos

IBEF - DOCENTES 00

Total de Votos da Chapa: 0 0

Total de Votos do Cargo: Válidos Branco Nulos

34 0034
Total

34Total de Votos da Eleição: 0 0
Válidos Branco Nulos

34
Total

Resultado gerado pelo SigEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

EMITIDO EM 10/03/2023 18:48

Resultado Final da Eleição

Eleição: Processo Eleitoral para membros representantes DISCENTES
(GRADUAÇÃO) no Conselho do IBEF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleicão

Representante discente da graduação noCargo

Chapa 01 - LUCAS GABRIEL SANTOS DE MIRANDA

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DISCENTES (GRADUAÇÃO) 29

Total de Votos da Chapa: 29
29,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

*** Chapa Suplente ***

Chapa 02 - MATHEUS BEZERRA DA SILVA

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DISCENTES (GRADUAÇÃO) 36

Total de Votos da Chapa: 36
36,000

*** Chapa Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Grupo de Eleitores Branco Nulos

IBEF - DISCENTES (GRADUAÇÃO) 22

Total de Votos da Chapa: 2 2

Total de Votos do Cargo: Válidos Branco Nulos

65 2269
Total

65Total de Votos da Eleição: 2 2
Válidos Branco Nulos

69
Total

Resultado gerado pelo SigEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

EMITIDO EM 11/03/2023 11:01

Resultado Final da Eleição

Eleição: Processo Eleitoral para membros representantes DISCENTES(PÓS-
GRADUAÇÃO) no Conselho do IBEF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleicão

Representante discente da pós-Cargo

Chapa 01 - ALBERTO CONCEICAO FIGUEIRA DA SILVA

Grupo de Eleitores Válidos

IBEF - DISCENTES (PÓS-GRADUAÇÃO) 8

Total de Votos da Chapa: 8
8,000

*** Chapa Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Grupo de Eleitores Branco Nulos

IBEF - DISCENTES (PÓS-GRADUAÇÃO) 04

Total de Votos da Chapa: 4 0

Total de Votos do Cargo: Válidos Branco Nulos

8 0412
Total

8Total de Votos da Eleição: 4 0
Válidos Branco Nulos

12
Total

Resultado gerado pelo SigEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

		2023-03-11T13:39:24-0300